
 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IX - Recife, terça-feira, 30 de agosto de 2022 - Nº 166 
 

SECRETÁRIO: Humberto Freire de Barros 
 

Estagiários do Poder Executivo 
Estadual já podem se inscrever no 

IV Concurso de Dissertação  
 

Inscrições podem ser feitas até o dia 14 de setembro    

 
“Pandemia de Covid-19 – o mundo pós-pandêmico e suas repercussões”. Este é o 

tema do IV Concurso de Dissertação para Estagiários promovido pela Secretaria 

de Administração, por meio do Núcleo de Estágio Corporativo (Nuesc), em 
parceria com a Secretaria de Educação, o Bradesco e o Sindicato dos Servidores 

Administrativos de Apoio Fazendário da Secretaria da Fazenda do Estado 
(Sindsaaf). As inscrições podem ser feitas até o dia 14 de setembro. O edital 

contendo todas as informações já está disponível no site da SAD 
(www.sad.pe.gov.br).       
 
O concurso é voltado para estagiários (as) regularmente vinculados (as) aos órgãos ou entidades do Poder 
Executivo Estadual - médio, médio-técnico e superior - e tem como objetivo incentivar a escrita e a produção 
textual dos estagiários, habilidades essenciais a todos os profissionais. A premiação consiste em cartões-
presentes de livraria, com valores que variam de R$ 200,00 a R$ 500,00.     
 

 
Para concorrer, o estagiário deverá imprimir o formulário de inscrição e a folha de dissertação 
disponibilizados no edital, publicado no site da SAD. Uma equipe formada por quatro professores de Língua 
Portuguesa fará as correções das dissertações.  
 
 
Para o secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais, Cirilo Cavalcante, “é importante estimular a 

produção textual como parte do aprendizado dos jovens. A capacidade de se expressar, por meio da escrita, 

é um recurso diferenciado diante de um ambiente profissional competitivo. É com esse propósito que 
retomamos, no mês do Estagiário, o concurso de Dissertação”.  
Outro detalhe é que o tempo para elaborar o texto deverá ser de uma hora e trinta minutos. O formulário de 
inscrição deverá ser preenchido com os dados do estudante e a dissertação ser elaborada na presença do 
supervisor.  Tanto o formulário quanto à dissertação deverão ser escaneados e enviados exclusivamente 

para e-mail: concursodissertacao@sad.pe.gov.br. Por fim, vale lembrar que os textos serão recebidos até às 
18h do dia 14 de setembro. 
 
 
Participem!  

 
 
 

http://www.sad.pe.gov.br/
mailto:concursodissertacao@sad.pe.gov.br


 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 

Fonte: Secretaria de Administração do Estado de Pernambuco 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 166 DE 30/08/2022 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATOS DO DIA 29 DE AGOSTO DE 2022. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº 3541 - Demitir, com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar SIGPAD nº 2019.13.5.002209, instaurado através 

da Portaria nº 426/2019-Cor.Ger./SDS, de 09 de setembro de 2019, no Despacho Homologatório nº 122/2022-CG/SDS, de 
03 de maio de 2022, do Corregedor Geral, da Secretaria de Defesa Social, bem como no Parecer nº 0312/2022, de 28 de 
junho de 2022, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, o ex-Escrivão de Polícia BRUNO JOSÉ 
GUIMARÃES NUNES MACHADO, matricula nº 386.923-7, nos termos do inciso III do artigo 49 da Lei nº 6.425, de 29 de 

setembro de 1972, c/c o parágrafo único do artigo 204 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968. 
 
Nº 3542 - Demitir, com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar SIGPAD nº 2020.13.5.002438, instaurado através 

da Portaria nº 157/2020-Cor.Ger./SDS, de 29 de junho de 2020, no Despacho Homologatório nº 124/2022-CG/SDS, de 11 
de maio de 2022, do Corregedor Geral, da Secretaria de Defesa Social, bem como no Parecer nº 0311/2022, de 28 de junho 
de 2022, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, o ex-Escrivão de Polícia BRUNO JOSÉ 
GUIMARÃES NUNES MACHADO, matricula nº 386.923-7, nos termos do inciso III do artigo 49 da Lei nº 6.425, de 29 de 

setembro de 1972, c/c o parágrafo único do artigo 204 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968. 
 
N° 3544 - Designar para compor o Conselho Penitenciário do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Justiça e 

Direitos Humanos, nos termos da Lei Federal nº 7.210, de 11 de julho de 1984, e alterações, para mandato de 04 (quatro) 
anos, JORGE DA COSTA PINTO NEVES, na qualidade de Presidente, e PEDRO PAULO SPENCER SOARES, na 
qualidade de suplente, e como Membros Conselheiros titulares e suplentes, respectivamente, MAURÍCIO BEZERRA 
ALVES FILHO e RAÍSSA CRISTINA CAVALCANTI DE BARROS E PAULA GUIMARÃES, advogados, ALBENICE 
SANTOS PINHEIRO GONÇALVES e ELIANE DE ANDRADE MUNIZ COSTA, advogadas, BRUNO CÉSAR MACHADO 
TORRES GALINDO e MÔNICA SIMÕES MEGALE, advogados, MARCELO GALVÃO VAZ CANUTO MENDES e 
DANIELLE CAVALCANTI DE ALMEIDA CASTRO, advogados, a partir de 01 de setembro de 2022. 
 
Nº 3546 - PROMOVER ao posto de CORONEL BM do Quadro de Oficiais Combatentes (QOC/BM), pelo critério de 
PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com o artigo 13 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o 
Tenente Coronel BM MARCÍLIO ARTUR ROCHA CARNEIRO, matrícula nº 9402152, com efeito retroativo a 15 de junho de 

2022. 
 
********************************************************************************************************************************************** 
ATO DO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Nº 588 - Designar PAULO JOSÉ BERENGUER DE BARROS E SILVA, matrícula nº 296062-1, para responder pelo 

expediente do Departamento de Repressão aos Crimes Patrimoniais, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de 
Defesa Social, no período de 31 de janeiro a 18 de julho de 2022, durante a ausência de seu titular, em gozo de licença 
prêmio. 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL). 
 
********************************************************************************************************************************************** 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 29 de agosto de 2022. 
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar SIGPAD nº 2021.12.5.000221, instaurado pela Portaria 
SDS n° 527, de 24 de novembro de 2020, do Encaminhamento n° 1200/2022 - SDS - GGAJ (25359293), de 17 de junho de 
2022, da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, da Secretaria de Defesa Social, e do Parecer nº 0338/2022, de 13 de julho 
de 2022, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, NÃO ACOLHO o Recurso de Queixa apresentado 
por CARLOS ANTÔNIO DE FRANÇA, nos termos do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 de julho de 2016. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 29 de agosto de 2022. 
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar SIGPAD nº 2015.12.5.000395, instaurado pela Portaria nº 
011-CG/ PMPE, de 10 de janeiro de 2014, do Encaminhamento n° 1146/2022 - SDS - GGAJ (25070951), de 08 de junho de 
2022, da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, da Secretaria de Defesa Social, e do Parecer nº 0347/2022, de 18 de julho 
de 2022, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado por 
HELENO JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR, nos termos do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 de julho de 2016. 

 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 29 de agosto de 2022. 
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar SIGPAD nº 2020.12.5.003120, instaurado pela Portaria 
Cor. Ger./SDS nº 304/2020, de 02 de julho de 2020, do Encaminhamento n° 1152/2022 - SDS - GGAJ (25093209), de 09 de 
junho de 2022, da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, da Secretaria de Defesa Social, e do Parecer nº 0346/2022, de 18 
de julho de 2022, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, DECIDO PELO NÃO CONHECIMENTO do 
Recurso de Queixa apresentado por IZABEL CAVALCANTI DE LIMA, nos termos do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 de 

julho de 2016. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 29 de agosto de 2022. 
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar SIGPAD nº 2015.12.5.000395, instaurado pela Portaria nº 
011-CG/ PMPE, de 10 de janeiro de 2014, do Encaminhamento n° 1141/2022 - SDS - GGAJ (25052765), de 08 de junho de 
2022, da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, da Secretaria de Defesa Social, e do Parecer nº 0348/2022, de 18 de julho 
de 2022, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado por 
JOSÉ PEDRO SIMÕES DE ARAÚJO, nos termos do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 de julho de 2016. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 29 de agosto de 2022. 
Considerando os termos da Sindicância Administrativa Disciplinar SIGPAD nº 2017.8.5.001542, instaurado pela Portaria nº 
472/2017, de 28 de agosto de 2017, do Encaminhamento nº 1153/2022 - SDS - GGAJ (25094435), de 09 de junho de 2022, 
da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, da Secretaria de Defesa Social, e do Parecer nº 0336/2022, de 08 de julho de 
2022, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, INDEFIRO o Recurso Administrativo apresentado por 
MARCUS VICTOR DE ALMEIDA CAMURÇA, nos termos do § 2º do artigo 208 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, c/c 

o parágrafo único do artigo 2º da Lei nº 6.425, de 29 de setembro de 1972. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 29 de agosto de 2022. 
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar SIGPAD nº 2020.12.5.004410, instaurado pela Portaria 
CG/PMPE n° 528, de 27 de novembro de 2020, do Encaminhamento n° 1142/2022 - SDS - GGAJ (25055577), de 08 de 
junho de 2022, da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, da Secretaria de Defesa Social, e do Parecer nº 0345/2022, de 15 
de julho de 2022, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, INDEFIRO o Recurso de Queixa 
apresentado por MOACY PEREIRA DE BARROS FILHO, nos termos do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 de julho de 2016. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 29 de agosto de 2022. 
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar SIGPAD nº 2021.12.5.000879, instaurado pela Portaria 
Cor. Ger./SDS nº 116/2021, de 01 de março de 2021, do Encaminhamento n° 1184/2022 - SDS - GGAJ (25224982), de 14 
de junho de 2022, da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, da Secretaria de Defesa Social, e do Parecer nº 0359/2022, de 
17 de julho de 2022, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, INDEFIRO o Recurso de Queixa 
apresentado por PAULA ROBERTA MORAES CANTO DE LIMA BATISTA, nos termos do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 

de julho de 2016. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 29 de agosto de 2022. 
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar SIGPAD nº 2017.12.5.002585, instaurado pela Portaria nº 
668-CG/ PMPE, de 04 de dezembro de 2017, do Encaminhamento n° 1228/2022 - SDS - GGAJ (25483211), de 22 de junho 
de 2022, da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, da Secretaria de Defesa Social, e do Parecer nº 0337/2022, de 12 de 
julho de 2022, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado 
por RAFAEL FERREIRA BARROS, nos termos do artigo 53 da Lei nº 11.817, de 24 de julho de 2016. 
 

 
1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 29 DE AGOSTO DE 2022 
PORTARIA CONJUNTA SAD/IRH Nº 133, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 

A Secretaria de Administração e o Instituto de Recursos Humanos de Pernambuco – IRH/PE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhes são conferidas pela força da Lei Estadual nº 16.520, de 27 de dezembro de 2018, RESOLVEM: 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para revisar o modelo de governança e funcionamento do Sistema de Assistência à 
Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco (SASSEPE), ficando designados os seguintes membros: 
I – SIMONELLY FERREIRA VILELA, matrícula nº. 223964; 
II - LUIZ RIBAMAR SANTOS DE MELO, matrícula nº. 1900099; 
III - VIRGINIA CONCEICAO NASCIMENTO FERNANDO, matrícula nº.1900145; 
IV - DILMA TERESINHA COELHO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 223948; 
V- LUCIA DE FATIMA DE OLIVEIRA MORENO, matrícula nº. 1900200; 
VI - SANDRO LUIZ DA SILVA, matrícula nº 1927167; 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

VII - SEVERINA BEATRIZ GOMES, matrícula nº. 711080; 
VIII - FLORENTINA FRANCISCA CABRAL, matrícula nº. 763551; 
IX - GILVANETE GALVAO LEITE, matrícula 1516515; e 
X - MANOEL MESSIAS NASCIMENTO MELO, matrícula 714. 
Art. 2º O Grupo de Trabalho terá vigência de 90 (noventa dias), prorrogável mediante apresentação de justificativa e, ao final 
do prazo, e deverá apresentar relatório conclusivo. 
Art. 3º Fica vedada a percepção de qualquer remuneração em decorrência da participação no Grupo de Trabalho de que 
trata esta Portaria. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 

Secretária de Administração 
RICARDA SAMARA DA SILVA BEZERRA 

Diretora-Presidente do Instituto de Recursos Humanos de Pernambuco 
 
O GERENTE GERAL ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DE PESSOAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto na Lei Complementar nº 396, de 30 
de novembro de 2018, RESOLVE: 
 
Nº 2.447-Autorizar o afastamento do servidor abaixo para participar do Curso de Formação de Profissional de Delegado da 

Policia Federal, a partir de 13/06 à 02/09/2022, período pelo qual estará suspenso o estágio probatório do mesmo, até seu 
retorno, com opção pela remuneração do cargo efetivo do órgão de origem. 

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR  MATRÍCULA ÓRGÃO  

3900000773000638/2022-11 Gabriel Meira Fialho Fonseca 436.695-6 PCPE/SDS  

Roberto Maia Pimentel 

Gerente Geral Administrativo e Financeiro de Pessoal do Estado 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 29 DE AGOSTO DE 2022. 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COORDENAÇÃO ESTRATÉGICA DA SECRETARIA DA CASA CIVIL, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o disposto no inciso II do artigo 15 e o artigo 17 do Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 
2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 617 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, de ANTÔNIO 
FERNANDO DOS SANTOS JUNIOR, CARLOS ALBERTO CARNEIRO DE MENEZES, DAYANE DE OLIVEIRA RAMOS 
SILVA, EDJAILTON LUIZ DE VASCONCELOS, JOSE MARCOS LAURENTINO MARTINS, PEDRO VINICIUS GOMES DE 
FARIAS, ROBERTO MONTEIRO LOBO e SILVIO ROGÉRIO MARANHÃO DA SILVA, da referida Secretaria, para tratarem 

de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Maceió – AL, nos dias 08 e 09 de agosto de 2022. 
 
Nº 618 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, de ANTÔNIO 
FERNANDO DOS SANTOS JUNIOR, DAYANE DE OLIVEIRA RAMOS SILVA, EDJAILTON LUIZ DE VASCONCELOS, 
IVALDO JOSE DE FRANÇA, JOSE MARCOS LAURENTINO MARTINS, PEDRO VINICIUS GOMES DE FARIAS, 
ROBERTO MONTEIRO LOBO e SILVIO ROGÉRIO MARANHÃO DA SILVA, da referida Secretaria, para tratarem de 

assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Natal – RN, nos dias 09 e 10 de agosto de 2022. 
 
Nº 619 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA, e do Major PM CARLOS ALBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO, da 

referida Secretaria, para participarem do II Seminário Internacional de Estratégias Públicas para o Enfrentamento ao Tráfico 
de Armas e Munições, na cidade de Brasília - DF, no período de 10 a 12 de agosto de 2022. 
 
Nº 620 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, de ROBSON 
EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO, RODRIGO REGIS CANUTO, WELLINGTON SILVA FERREIRA e JONATAS ALVES 
DA COSTA OLIVEIRA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos pertinentes ao Curso de Entradas Táticas em 

Cumprimento de Mandados, na cidade de João Pessoa – PB, no dia 18 de agosto de 2022. 
 
N° 621- Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, de FLÁVIO DUNCAN 
MEIRA JÚNIOR, Secretário Executivo de Gestão Integrada, da referida Secretaria, para participar da solenidade de 

encerramento do Curso de Operador de Suporte Médico – COSME, na cidade de Rio Largo - AL, no dia 21 de agosto 2022. 
 
Nº 622 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Perito Criminal 
JOÃO VICTOR NUNES DE SOUZA, da referida Secretaria, para participar, como discente, nas aulas presenciais da II 

Especialização em Criminalística Aplicada a Local de Crime - ANP/PF, na cidade de Brasília - DF, no período de 22 de 
agosto a 02 de setembro de 2022. 
 
Nº 623 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Capitão BM 
CARLOS OLIVEIRA DE ARAÚJO JÚNIOR, da referida Secretaria, para participar, como fiscal, do Curso de Habilitação de 

Bombeiros de Aeródromos (CBA- 2), na cidade de São Paulo - SP, no período de 24 a 27 de agosto de 2022. 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

 
N° 624 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Desenvolvimento Social, Criança 
e Juventude, de MARIA JACINTA FEITOSA TELES, da referida Secretaria, para tratar de assunto da sobredita Secretaria, 

na cidade de Campina Grande - PB, no dia 06 de julho de 2022. 
 
N° 625 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Desenvolvimento Social, Criança 
e Juventude, de SANDRA REGINA FERREIRA DE SOUZA, da referida secretaria, para participar do curso de Gestão 

Estratégica para a Primeira Infância, na cidade de São Paulo – SP, no período de 28 a 30 de agosto de 2022. 
ADILSON GOMES DA SILVA FILHO 

Secretário Executivo de Coordenação Estratégica da Secretaria da Casa Civil 
 
 

ERRATA 

Na Portaria nº 428, de 05 de julho de 2022. 
Onde se lê:..sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
Leia-se:...com ônus para o Estado de Pernambuco. 

 
 
 
 
 
 
ERRATA 

Na Portaria nº 429, de 05 de julho de 2022. 
Onde se lê:..sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
Leia-se:...com ônus para o Estado de Pernambuco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
ERRATA 

Na Portaria nº 544, de 11 de agosto de 2022. 
Onde se lê: no período de 19 de setembro a 01 de outubro de 2022. 
Leia-se: no período de 18 de setembro a 01 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5151 – Cria Grupo de Trabalho com a finalidade de atualizar o projeto do Curso de Inteligência de Segurança Pública 
– CISP. 

  
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV, e a Lei nº 15.452/2015, no 
seu artigo 1º, inciso XV; 
  
CONSIDERANDO que o Curso de Inteligência de Segurança Pública - CISP tem como objetivo geral habilitar os 
servidores do Sistema Estadual de Inteligência de Segurança Pública de Pernambuco (SEINSP) para atuarem com 

eficiência e eficácia no desempenho da Atividade Policial de Inteligência, orientados pelas diretrizes da Doutrina Nacional de 
Inteligência de Segurança Pública; 
  

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 

Nº 428 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major PM 
DANIEL AUGUSTO DA SILVA e do Segundo Tenente PM THIAGO PEREIRA SAMPAIO, da referida Secretaria, para 
participarem do Estágio Técnico para Plano de Defesa, na cidade de Maragogi - AL, no período de 04 a 08 de julho de 2022, 
sem ônus para o Estado de Pernambuco. 

Nº 429 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO e do Agente de Polícia CARLOS ALBERTO DE SÁ LIMA FILHO, da referida 
Secretaria, para participarem do III Simpósio Técnico para Análise de Cenários, na cidade de Maceió - AL, no período de 04 a 
15 de julho de 2022, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 

Nº 544 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Delegada de Polícia 
NATÁLIA BARBOSA DE MEDEIROS, da referida Secretaria, para participar do Curso de Recrutamento e Gestão de Fontes 
Humanas, na cidade de Brasília – DF, no período de 19 de setembro a 01 de outubro de 2022. 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

CONSIDERANDO a importância do Curso de Inteligência de Segurança Pública para o aperfeiçoamento dos agentes de 

inteligência do SEINSP, com o foco na integração institucional, através da qualificação dos seus agentes e especialização 
dos profissionais de informação que atuam diretamente com a inteligência policial, possibilitando maximizar as ações de 
assessoramento no combate e prevenção qualificada à criminalidade; 
  
CONSIDERANDO que o Programa de Capacitação de Inteligência de Segurança Pública, iniciado no ano de 2005, realiza 

treinamentos para os agentes de inteligência e dinamiza a captação e análise das informações e a sua salvaguarda, 
possibilitando um assessoramento eficaz e seguro das autoridades nas tomadas de decisões, contribuindo com informações 
de qualidade para as unidades policiais no combate ao crime; 
  
CONSIDERANDO que a proposta do CISP representa a consolidação do programa desenvolvido pelo Centro Integrado de 
Inteligência de Defesa Social (CIIDS) - Agência Central do Sistema Estadual de Inteligência de Segurança Pública de 
Pernambuco (SEINSP), conforme Decreto nº 30.847 de 01OUT2007, resolve: 

  
Art. 1º Criar Grupo de Trabalho com a finalidade de atualizar o projeto do Curso de Inteligência de Segurança Pública – 
CISP. 

  
Art. 2º Compete ao Grupo de Trabalho denominado GT - CISP: 

1.  Elaborar a nova Matriz Curricular do CISP; 
2.  Elaborar as Ementas e os Conteúdos Programáticos das Disciplinas do CISP; 
3.  Elaborar o planejamento e a execução do CISP. 
  
Art. 3º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes servidores estaduais: 
I – Pela Gerência Geral do Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social/SDS: 

 Del PCPE XXXXX XXXXX Rocha XXXX, matrícula nº XX82608 

 Del PCPE XXXXX XXXXX Medeiros, matrícula nº XX25126 

 Ten PMPE XXXXX XXXX  Silva, matrícula nº XX04664 

 Com PCPE XXXXX XXXX XXXXX Amaral, matricula nº XX30308 

 Esc PCPE XXXXX XXXXX Santiago XXXXX, matrícula nº XX70813 

 Sgt CBMPE XXXX XXXXX Nascimento, matrícula nº XX01968 

  
II – Pela UNICOR da Secretaria de Defesa Social: 

 Del PCPE XXXXXX XXXXX XXXXX Quirino, matrícula nº XX39801 

 Sgt PMPE XXXXXX XXXXX XXXXX Barbosa, matricula. nº XX68512 

  
III – Pela DINTEL da Polícia Civil de Pernambuco: 

 Del PCPE XXXX XXXXX Albuquerque, matrícula nº XX24740 

 Com PCPE XXXX XXXXX Cunha, matricula. XX13494 

  
IV – Pela 2ª EMG da Polícia Militar de Pernambuco: 

 Major PM XXXXX XXXXX XXXX Ferreira, matrícula nº XX00358 

 Subtenente PM XXX Alexandre XXXXX, matrícula nº XX27646 

  
V – Pela CIBM do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 

 Cap BM XXXX XXXX Pimentel, matrícula nº XX74530 

 Cb BM XXXXX XXXX XXXX Cortez, matrícula nº XX13064 

  
VI – Pela GISO da Secretaria Executiva de Ressocialização: 

 Policial Penal XXXX XXXX Vasconcelos, matrícula nº XX70038 

 Policial Penal XXXX Lins XXXX, matrícula nº XX43018 

  
Art. 4º Fica o Delegado de Polícia Civil XXXXXX XXXXX ROCHA XXXX, matrícula nº XX82608, responsável pela 

Coordenação Geral do presente Grupo de Trabalho. 
  
Art. 5º O Grupo de Trabalho exercerá suas atividades nos locais e horários estabelecidos pelo Coordenador do GT CISP e 
se reunirá uma vez por semana. 
  
Art. 6º A coordenação do GT CISP, poderá ainda convidar representantes de agências de inteligência parceiras, para 
participarem de reuniões específicas, diante da pertinência temática da pauta com os referidos convidados. 
  
Art. 7º A cada reunião será lavrada ata dos assuntos debatidos e encaminhamentos propostos, sendo difundida aos 
integrantes até 24h após o fim da reunião, de modo a propiciar a implementação das ações definidas ou implementação dos 
encaminhamentos registrados. 
  



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

Art. 8º O Coordenador apresentará mensalmente, ao Secretário Executivo de Defesa Social, relatórios parciais dos 
trabalhos realizados. 
  
Art. 9º Os trabalhos deverão ser realizados cumulativamente com as atuais atribuições dos integrantes do Grupo de 
Trabalho e sua participação é considerada serviço público relevante e não remunerado. 
  
Art. 10º O Grupo de Trabalho deverá concluir suas atividades no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua 
instalação. 
  
Art. 11º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário de Defesa Social 
  

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5152 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
Dispensar e designar, para integrar o corpo docente do Curso de Capacitação em Técnicas de Abordagem - 
CTA, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 10/2022 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632), realizado no período de 11 a 15 de julho de 2022, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE/ACADEPOL), da Academia Integrada de 
Defesa Social - AClDES, os servidores abaixo relacionados:  

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR SITUAÇÃO 

COMISSÁRIA DE POLÍCIA 350.552-9 LUCIANA RAFAELA MORAES FRANCISCO DISPENSA 

ESCRIVÃ DE POLÍCIA 273.684-5 LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE DESIGNA 

  .  

DISCIPLINA: CAPACITAÇÃO EM TÉCNICAS DE ABORDAGEM - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

ESCRIVÃ DE POLÍCIA 273.684-5 LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE DISPENSA 

COMISSÁRIO DE POLÍCIA 272.985-7 VICTOR ALEXANDER REVOREDO E SILVA DESIGNA 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5153 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
I - Excluir e matricular, no  Curso de Capacitação em Técnicas de Abordagem - CTA, Turma 05, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 10/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632), realizado no 

período de 11 a 15 de julho de 2022, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão do Campus de 
Ensino Recife (CERE/ACADEPOL), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, os alunos abaixo relacionados:  

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME SITUAÇÃO 

1 386.409-0 DELEGADA DE POLÍCIA BÁRBARA ALICE FORT DOS SANTOS Excluir 

2 386.479-0 DELEGADO DE POLÍCIA MAMEDES XAVIER DE OLIVEIRA Matricular 

3 399.742-1 AGENTE DE POLÍCIA THIAGO RHAFAEL DE LEMOS ROCHA Matricular 

4 399.703-0 AGENTE DE POLÍCIA JOSÉ RENEE NUNES GONÇALVES Matricular 

5 387.701-9 AGENTE DE POLÍCIA LUANA CALADO BEZERRA Matricular 

II - ERRATA 

No item I da Portaria do Secretário Executivo de Defesa Social nº 4069 (BGSDS 130 de 09JUL2022), 
Onde se lê:  

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME 

9 350.486-7 COMISSÁRIO DE POLÍCIA FELIPE OLIVEIRA FONSECA 

15 350.608-8 COMISSÁRIA DE POLÍCIA HELOISE DANIELLE ROCHA MARTINS PEREIRA 

19 388.018-4 AGENTE DE POLÍCIA MANOEL DOS SANTOS PEREIRA 

Leia-se:  

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME 

9 350.486-7 COMISSÁRIO DE POLÍCIA FELIPE FONSECA DE OLIVEIRA 

15 350.608-8 COMISSÁRIA DE POLÍCIA HELOIZE DANIELLE ROCHA MARTINS PEREIRA 

19 388.018-4 AGENTE DE POLÍCIA MANOEL DOS SANTOS MEDEIROS JÚNIOR 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
  



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5154 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Capacitação em Técnicas de Abordagem - 
CTA, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 10/2022 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632), realizado no período de 11 a 15 de julho de 2022, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE/ACADEPOL), da Academia Integrada de 
Defesa Social - AClDES, os alunos abaixo relacionados:  

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME 

1 319.974-6 AGENTE DE POLÍCIA ANDERSON EDÉZIO DA SILVA 

2 386.970-9 AGENTE DE POLÍCIA ARNALDO AUGUSTO DE ALECRIM MENEZES 

3 350.545-6 AGENTE DE POLÍCIA BENÍCIO JOÃO DA SILVA NETO 

4 296.859-2 AGENTE DE POLICIA DÁRIO GOMES DA PAZ 

5 272.772-2 COMISSÁRIO DE POLÍCIA DIEGO BARBOSA CAJUEIRO DA FONSECA 

6 350.486-7 COMISSÁRIO DE POLÍCIA FELIPE FONSECA DE OLIVEIRA 

7 319.751-4 COMISSÁRIO DE POLÍCIA FERNANDO BRAGA LEMOS DA SILVA 

8 319.596-1 AGENTE DE POLÍCIA GILVAN DE OLIVEIRA 

9 208.446-5 COMISSÁRIO DE POLÍCIA HARLAN ALEXANDRINO DOS SANTOS 

10 350.608-8 COMISSÁRIA DE POLÍCIA HELOIZE DANIELLE ROCHA MARTINS PEREIRA 

11 386.473-1 DELEGADA DE POLÍCIA ISABELA VERAS SOUSA PORPINO 

12 399.703-0 AGENTE DE POLÍCIA JOSÉ RENEE NUNES GONÇALVES 

13 221.437-7 COMISSÁRIO DE POLÍCIA JOSÉ RONALDO OS SANTOS 

14 387.701-9 AGENTE DE POLICIA LUANA CALADO BEZERRA 

15 386.479-0 DELEGADO DE POLICIA MAMEDES XAVIER DE OLIVEIRA 

16 388.018-4 AGENTE DE POLÍCIA MANOEL DOS SANTOS MEDEIROS JÚNIOR 

17 319.832-4 COMISSÁRIO DE POLÍCIA MOISÉS MARINHO DA SILVA 

18 399.811-8 AGENTE DE POLICIA NILSON GOMES DA SILVA 

19 399.492-9 AGENTE DE POLÍCIA PAULO SÉRGIO LEITÃO MOTA JÚNIOR 

20 386.618-1 AGENTE DE POLÍCIA PEDRO VINÍCIUS GOMES DE FARIAS 

21 387.018-9 AGENTE DE POLÍCIA RODOLFO WAGNER FARIAS LIMA BUENOS AIRES 

22 399.485-6 AGENTE DE POLÍCIA RODRIGO RIBEIRO MARIANO DA SILVA 

23 399.742-1 AGENTE DE POLÍCIA THIAGO RHAFAEL DE LEMOS ROCHA 

24 387.001-4 AGENTE DE POLÍCIA WINDSON ALVES DO MONTE 

II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Capacitação em Técnicas de 
Abordagem - CTA, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 10/2022 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632), realizado no período de 11 a 15 de julho de 2022, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE/ACADEPOL), da Academia Integrada de 
Defesa Social - AClDES, os alunos abaixo relacionados:  

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME 

1 387.053-7 DELEGADO DE POLICIA RAPHAEL HENRIQUE DE SENA OLIVEIRA 

2 296.899-1 COMISSÁRIO DE POLICIA SÉRGIO GOMES DA SILVA 

3 399.465-1 AGENTE DE POLICIA DAYVSON BEZERRA DA COSTA REVOREDO 

4 399.614-0 AGENTE DE POLÍCIA LUIZ HENRIQUE MALTA DOS SANTOS 

5 350.533-2 COMISSÁRIO DE POLÍCIA KEIBER TOMÉ GOMES 

6 350.997-4 ESCRIVÃO DE POLÍCIA ADRIAN ARON DA COSTA SANTANA 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5155 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
I - Excluir e matricular, no Curso de Exploração de Local de Busca e Apreensão, Turma 01, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 37/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (20606726), realizado no 

período de 08 a 12 de agosto de 2022, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão do Campus de 
Ensino Recife (CERE/ACADEPOL), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, os alunos abaixo relacionados:  

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME SITUAÇÃO 

1 387.585-7 AGENTE DE POLÍCIA ANGELLO RONCALLI MAGALHÃES 
QUARESMA FILHO 

Excluir 

2 387.325-0 AGENTE DE POLÍCIA DIEGO JOSUÉ FERREIRA GALVÃO Excluir 

3 350.290-0 AGENTE DE POLÍCIA MICHELINE FRANÇA SILVA Excluir 

4 399.753-7 AGENTE DE POLÍCIA ROSEMARE MARIA DOS SANTOS Excluir 

5 221.785-6 COMISSÁRIO DE POLÍCIA SAULO BARBACHAN DE ALBUQUERQUE Excluir 

6 296.919-0 COMISSÁRIO DE POLÍCIA ANDRÉ LUIZ DE LIMA PEDROSA Matricular 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

7 399.901-7 AGENTE DE POLÍCIA BRENO MESQUITA MELCHUNA Matricular 

8 386.551-7 DELEGADO DE POLÍCIA JAMES KARLOS AFONSO QUEIROZ Matricular 

9 221.725-2 COMISSÁRIO DE POLÍCIA RAPHAEL BORGES ALBUQUERQUE ANDRADE Matricular 

10 399.868-1 AGENTE DE POLÍCIA THIAGO PEDDI FERREIRA MIRANDA DE 
BRITTO 

Matricular 

II - ERRATA 

Na Portaria do Secretário Executivo de Defesa Social nº 4672 (BGSDS 151, de 09AGO2022), 
Onde se lê: 

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME 

21 273.046-4 COMISSÁRIA DE POLÍCIA MARIANA DE SOUZA LEÃO 

Leia-se: 

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME 

21 273.046-4 COMISSÁRIA DE POLÍCIA MARIANA DE SOUZA LEÃO FERRAZ 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5156 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Exploração de Local de Busca e Apreensão, Turma 
01, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 37/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (20606726), 

realizado no período de 08 a 12 de agosto de 2022, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão 
do Campus de Ensino Recife (CERE/ACADEPOL), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, os alunos abaixo 
relacionados:  

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME 

1 388.021-4 AGENTE DE POLÍCIA ADRIANA CAROLINA ARAÚJO DE MELO 

2 319.801-4 AGENTE DE POLÍCIA ADRIANO RODRIGUES DE ARAÚJO 

3 386.408-1 DELEGADA DE POLÍCIA ANA CATARINE DE LIMA CAVALCANTI 

4 387.558-0 AGENTE DE POLÍCIA ANDRÉ BERTOLDI 

5 221.367-2 COMISSÁRIO DE POLÍCIA ANDRÉ CAVALCANTI ARAUJO 

6 296.853-3 COMISSÁRIO DE POLÍCIA ANDRÉ JOSÉ RIBEIRO DA SILVA 

7 221.232-3 COMISSÁRIO DE POLÍCIA ANDRÉ LUIZ LEAL MAIA 

8 296.919-0 COMISSÁRIO DE POLÍCIA ANDRÉ LUIZ DE LIMA PEDROSA 

9 273.501-6 ESCRIVÃO DE POLÍCIA ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO 

10 350.682-7 COMISSÁRIO DE POLÍCIA BENILSON NUNES PEREIRA 

11 399.901-7 AGENTE DE POLÍCIA BRENO MESQUITA MELCHUNA 

12 273.441-9 COMISSÁRIO DE POLÍCIA CARLOS ALBERTO NOGUEIRA RABELO FILHO 

13 350.684-3 COMISSÁRIO DE POLÍCIA CESARIANO LOURENÇO DA ROCHA FILHO 

14 399.890-8 AGENTE DE POLÍCIA DANIEL BECKMAN MOURA LOPES 

15 399.741-3 AGENTE DE POLÍCIA DJALMA ALVES PEQUENO 

16 387.729-9 AGENTE DE POLÍCIA DOUGLAS ANTÔNIO DOS SANTOS 

17 273.096-0 COMISSÁRIO DE POLÍCIA GENILSON LIMA DOS SANTOS 

18 386.404-9 DELEGADO DE POLÍCIA GUILHERME TELL DE ALCANTARA KERTH 

19 386.551-7 DELEGADO DE POLÍCIA JAMES KARLOS AFONSO QUEIROZ 

20 273.098-7 COMISSÁRIO DE POLÍCIA LUIZ BARBOSA DE ANDRADE 

21 387.619-5 AGENTE DE POLÍCIA MARIA GABRIELA CARVALHO COUTINHO 

22 273.046-4 COMISSÁRIA DE POLÍCIA MARIANA DE SOUZA LEÃO FERRAZ 

23 319.832-4 COMISSÁRIO DE POLÍCIA MOISÉS MARINHO DA SILVA 

24 273.020-0 COMISSÁRIA DE POLÍCIA PRISCILA FERNANDA DA SILVA FERREIRA 

25 221.725-2 COMISSÁRIO DE POLÍCIA RAPHAEL BORGES ALBUQUERQUE ANDRADE 

26 399.503-8 AGENTE DE POLÍCIA REBECCA CIRYA BONIFÁCIO DA SILVA PINHEIRO 

27 220.864-4 COMISSÁRIO DE POLÍCIA SANDRO ROBERTO MONTEIRO BARBOSA 

28 399.868-1 AGENTE DE POLÍCIA THIAGO PEDDI FERREIRA MIRANDA DE BRITTO 

29 273.695-0 COMISSÁRIO DE POLÍCIA WILLAMS DOS SANTOS MIRANDA 

30 387.001-4 AGENTE DE POLÍCIA WINDSON ALVES DO MONTE 

II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Exploração de Local de Busca e 
Apreensão, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 37/2022 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (20606726), realizado no período de 08 a 12 de agosto de 2022, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE/ACADEPOL), da Academia Integrada de 
Defesa Social - AClDES, os alunos abaixo relacionados:  

ORDEM MATRÍCULA CARGO NOME 

1 387.558-0 AGENTE DE POLÍCIA ANDRÉ BERTOLDI 

2 387.729-9 AGENTE DE POLÍCIA DOUGLAS ANTÔNIO DOS SANTOS 

3 273.096-0 COMISSÁRIO DE POLÍCIA GENILSON LIMA DOS SANTOS 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

4 387.001-4 AGENTE DE POLÍCIA WINDSON ALVES DO MONTE 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5157 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
Designar, a contar de 1º de setembro de 2022, para integrar o corpo docente do Curso para Condutores de Veículo de 
Emergência (CCVE/EAD), 4ª Entrada, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 29/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(27637474), com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I 

(CEMET I/CFAP), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas conforme a seguir:  

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

31 Maj PM 970032-3 EDNILSON JOSÉ DE BARROS 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

31 TC PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

31 TC PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

31 TC PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

31 TC PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

  

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

32 TEN PM 106403-7 ALMIR DALTON RODRIGUES FELIPE 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

32 MAJOR PM 950850-3 JOSEMAR DE FRANÇA BARBOSA 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

32 MAJOR PM 950850-3 JOSEMAR DE FRANÇA BARBOSA 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

32 MAJOR PM 950850-3 JOSEMAR DE FRANÇA BARBOSA 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

32 MAJOR PM 950850-3 JOSEMAR DE FRANÇA BARBOSA 

  

 ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

33 TEN PM 930406-1 EDUARDO SILVA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

33 SGT PM 930789-3 CLAUDIO JOSÉ DE AZEVEDO  

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

33 SGT PM 930789-3 CLAUDIO JOSÉ DE AZEVEDO  

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

33 SGT PM 930789-3 CLAUDIO JOSÉ DE AZEVEDO  

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

33 SGT PM 930789-3 CLAUDIO JOSÉ DE AZEVEDO  

  

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

34 CB PM  110881-6 SANDRA ÍRIS DA SILVA FERREIRA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

34 SGT PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

34 SGT PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

34 SGT PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

34 SGT PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA 

  

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

35 SGT PM 106384-7 HERMANN ARAUJO LIRA DE MOURA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

35 SGT PM 980219-3 ALESSANDRO ALVES BEZERRA 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

35 SGT PM 980219-3 ALESSANDRO ALVES BEZERRA 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

35 SGT PM 980219-3 ALESSANDRO ALVES BEZERRA 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

35 SGT PM 980219-3 ALESSANDRO ALVES BEZERRA 

  

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

36 CB PM 112843-4 OTONIEL FRANCO DE OLIVEIRA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

36 SGT PM 980258-4 CLEIDSON PEREIRA DA SILVA 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

36 SGT PM 980258-4 CLEIDSON PEREIRA DA SILVA 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

36 SGT PM 980258-4 CLEIDSON PEREIRA DA SILVA 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

36 SGT PM 980258-4 CLEIDSON PEREIRA DA SILVA 

  

 ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

37 CB PM 113149-4 MARIA MANOELA DA SILVA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

37 SGT PM 980585-0 WELIESANDER DA SILVA CRUZ  

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

37 SGT PM 980585-0 WELIESANDER DA SILVA CRUZ 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

37 SGT PM 980585-0 WELIESANDER DA SILVA CRUZ 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

37 SGT PM 980585-0 WELIESANDER DA SILVA CRUZ 

  

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

38 CB PM 115739-6 GUSTAVO CALDAS BARBOSA DA LUZ 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

38 CB PM 112591-5 EMANOEL PLÁCIDO DA SILVA 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

38 CB PM 112591-5 EMANOEL PLÁCIDO DA SILVA 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

38 CB PM 112591-5 EMANOEL PLÁCIDO DA SILVA 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

TURMA CARGO MAT. TUTOR 

38 CB PM 112591-5 EMANOEL PLÁCIDO DA SILVA 

 RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
   

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5158 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Matricular, a contar de 1º de setembro de 2022, no Curso para Condutores de Veículo de Emergência (CCVE/EAD), 4ª 
Entrada, nas Turmas 31 a 38, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 29/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (27637474), 

com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET 
I/CFAP), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os alunos abaixo relacionados:  

ORDEM GRADUAÇÃO MATRICULA NOME 

1 SGT PM 9104739 RONALDO JOSE DE OLIVEIRA SILVA 

2 SGT PM 9503935 MARCELO DE SANTANA FERREIRA GUIMARAES 

3 SGT PM 1104357 ARTHUR RAPHAEL SILVA DOS SANTOS 

4 SGT PM 1083872 RAFAEL DE LIMA DIAS 

5 CB PM 1108506 MARCIO JOSE DE LIMA 

6 CB PM 1109057 ALEXANDRE PERREIRA DE OLIVEIRA 

7 SD PM 1260928 JOAO RODRIGO FARIAS 

8 SD PM 1260960 MARCOS VINICIUS CAVALCANTE VIANA 

9 SD PM 1260987 DAVI EMANOEL BEIRIZ QUEIROZ 

10 SD PM 1261037 MARIANA BEATRIZ DOS SANTOS 

11 SD PM 1261100 BRUNO EMANOEL MARTINS DA SILVA 

12 SD PM 1261126 JOAO PAULO MACEDO NOGUEIRA 

13 SD PM 1261134 ERASMO GOMES DA SILVA JUNIOR 

14 SD PM 1261142 ROBERTO DERIK DE OLIVEIRA SILVA FRANCA 

15 SD PM 1261193 JOSE DOUGLAS SILVA DOS SANTOS 

16 SD PM 1261207 GABRIEL ALEX DA SILVA 

17 SD PM 1261215 VALDEMAR SILVA DE LIMA 

18 SD PM 1261290 ELDER SIMOES DA SILVA 

19 SD PM 1261312 OTAVIO JOSE DA SILVA NETO 

20 SD PM 1261380 BRENNO RAMON MONTEIRO LIMA 

21 SD PM 1261150 GERLINE VIANA DA SILVA 

22 SD PM 1260901 MARIA IARA DE MORAIS ROSENDO 

23 SD PM 1260936 FELIPE DOS SANTOS LEITE 

24 SD PM 1261185 EDSON RUBENS VIANA DE CASTRO 

25 SD PM 1261223 PRISCO MENDES TORRES NETO 

26 SD PM 1261363 GIVALDO LOBO DA SILVA 

27 SD PM 1261452 AMANDA MERY RIBEIRO BARBOSA 

28 SD PM 1261525 MAYKON RIBEIRO DE MELO 

29 SD PM 1261584 WILLYVAN SANTIAGO DE FRANCA 

30 SD PM 1261622 LEANDRO MOREIRA LIBERATO DA SILVA 

31 SD PM 1261673 NATALIA GABRIELA FREITAS DA SILVA 

32 SD PM 1261690 ELIABE DA SILVA PEREIRA 

33 SD PM 1261835 JOSE DEMETRIO NETO 

34 SD PM 1261843 MANOEL MESSIAS GUEDES DO NASCIMENTO 

35 SD PM 1261860 NAYARA AMORIM COELHO E SOUZA 

36 SD PM 1261894 WALERIA KARINE DA ROCHA CAMARGO 

37 SD PM 1261940 FRANCISCO FABIANO DA SILVA ALVES 

38 SD PM 1261983 CAMILA FELIX SILVA 

39 SD PM 1262017 YURI FERREIRA DE OLIVEIRA MIRON 

40 SD PM 1262084 AMANDA COELHO DA SILVA 

41 SD PM 1262173 WILLYAM LIMA DE LUCENA ALVES 

42 SD PM 1262181 AMANDA CAROLINE DE BARROS SILVA 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página14  

43 SD PM 1262327 JAQUELINE MARIA DE LIMA 

44 SD PM 1262351 GISELLE ALMEIDA DE OLIVEIRA PORTELA 

45 SD PM 1262530 JOSE FRANCISCO DO NASCIMENTO NETO 

46 SD PM 1262734 ROSIVALDO MARQUES OLIVEIRA JUNIOR 

47 SD PM 1262823 RAFAEL SOARES DOS SANTOS 

48 SD PM 1262840 DOUGLAS DENNER DE AMORIM RIBEIRO 

49 SD PM 1262882 JOSE EDGAR DOS SANTOS 

50 SD PM 1262947 ARTHUR DA COSTA GOMES ALVES 

51 SD PM 1262971 MATHEUS DE SOUSA CARNEIRO 

52 SD PM 1263005 GABRIEL ALVES GOMES 

53 SD PM 1263048 ARYSON FLAVIO TALLES DA SILVA CURATO 

54 SD PM 1263056 RUAN ANGELO DE LIMA 

55 SD PM 1263099 PETERSON DA SILVA ALVES 

56 SD PM 1263102 VICTOR DE AZEVEDO MEDEIROS 

57 SD PM 1263110 JOSE NEYSON OLIVEIRA DE CARVALHO 

58 SD PM 1263129 ROMARIO EUFRAZIO PEREIRA 

59 SD PM 1263145 WESLEY SILVA SANTOS 

60 SD PM 1263153 JULIO CESAR CANDIDO DE LIMA 

61 SD PM 1263200 MATHEUS LEAO BRASIL DE SOUZA 

62 SD PM 1263234 GUSTAVO OLIVEIRA PIMENTEL 

63 SD PM 1263285 MURILO CAFE DA SILVA ANJOS 

64 SD PM 1263293 ERICK BARREIRO BEZERRIL 

65 SD PM 1263307 HEDEUAN KLAYNER BEZERRA DE ARAUJO 

66 SD PM 1263323 ISAAC MOURA MAIA BRITO 

67 SD PM 1263358 RONILDO AGOSTINHO DA SILVA 

68 SD PM 1263366 RENNAN TENORIO BEZERRA 

69 SD PM 1263374 CARLOS ARTHUR BRAZ SOARES 

70 SD PM 1263412 VINICIUS EMMANUEL ELPIDIO DOS SANTOS 

71 SD PM 1263420 LUCAS MAURICIO DE SOUSA LIMA 

72 SD PM 1263579 CARLOS HENRIQUE AZEVEDO DALLA VECCHIA 

73 SD PM 1263587 JOAO PAULO VITURINO DE AZEVEDO 

74 SD PM 1263595 LUCAS NUNES DIONISIO 

75 SD PM 1263625 JACO TORRES DOS SANTOS 

76 SD PM 1263650 JADIEVERTON MIRANDA SANTOS 

77 SD PM 1263676 ELI JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR 

78 SD PM 1263722 LUCAS GIOVANNI BEZERRA PINHEIRO 

79 SD PM 1263757 CIL FARNEY MEDEIROS DE LACERDA 

80 SD PM 1263765 CASSIO HENRIQUE BARBOSA DE LIMA 

81 SD PM 1263781 LUCAS ALENCAR ARRAES COUTO 

82 SD PM 1263803 SAILES EMANOEL DA SILVA 

83 SD PM 1263870 PEDRO JORGE MEDEIROS DOS SANTOS 

84 SD PM 1261665 WELLINGTON GONCALVES DA LUZ 

85 SD PM 1260952 GABRIEL CARDOSO DO NASCIMENTO 

86 SD PM 1261932 PEDRO PAULO DE LIMA SILVA 

87 SD PM 1262190 MARCOS DE ANDRADE GOMES JUNIOR 

88 SD PM 1262483 DOUGLAS HENRIQUE SOUSA DA SILVA 

89 SD PM 1262599 VICTOR MATHEUS ARAUJO DA SILVA 

90 SD PM 1262637 ERONALDO VICENTE DOS SANTOS FILHO 

91 SD PM 1261177 NATALIA DA SILVA CAVALCANTE 

92 SD PM 1261118 JEFFERSON ALMEIDA FELIX DA SILVA 

93 SD PM 1261320 JOAO PEDRO PEREIRA MARCOLINO BEZERRA 

94 SD PM 1261762 JEFFERSON JOSE DE AMORIM SILVA 

95 SD PM 1262041 LUCAS ANTONIO SALES DOS SANTOS 

96 SD PM 1262378 EVERTON COSME DA SILVA 

97 SD PM 1262807 LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 

98 SD PM 1261045 FRANCIELLE SILVA DE SOUZA 

99 SD PM 1261274 FLORRANCE LORENA MACENA VASCONCELOS 

100 SD PM 1263269 ALISSON ROGERIO SILVA DE MELO 

101 SD PM 1261029 LUCAS FILIPE DOS SANTOS BATISTA 

102 SD PM 1261568 MATEUS VIEIRA SALGADO 

103 SD PM 1263013 EUZEBIO JOSE ALVES FILHO 

104 SD PM 1263080 MARCUS ROBERTO MENDONCA DA SILVA 

105 SD PM 1263226 ELIELSON ANTONIO DOS SANTOS 

106 SD PM 1261355 JONATAS PESSOA SOARES 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

107 SD PM 1262866 VINICIUS FERNANDES DE ARAUJO 

108 SD PM 1261347 THAIS DA SILVA CAVALCANTI 

109 SD PM 1261266 ROBERTO BARRETO DE GOUVEIA FILHO 

110 SD PM 1262068 TAYAW OLINS BARRETO DE SOUZA 

111 SD PM 1262475 MAX WILCOM SILVA DE PAULA 

112 SD PM 1262912 VICTOR GUEDES GONCALVES 

113 SD PM 1260944 RUZYO LAVUZYE SANTOS SOUZA 

114 SD PM 1262335 EDSON NERI SANTANA NETO 

115 SD PM 1262416 SAUL SAULO XAVIER DA SILVA 

116 SD PM 1260979 GUSTAVO FERNANDO NASCIMENTO MONTEIRO 

117 SD PM 1261398 JOAO PEDRO BARBOSA DE MELO BARROS 

118 SD PM 1261878 BRUNO TORRES DA LUZ SANTOS 

119 SD PM 1262220 DAVID CARLOS DA SILVA SOUZA 

120 SD PM 1262467 ALEX GOMES DOS SANTOS 

121 SD PM 1260910 ERICA PRISCILA CARNEIRO OURIQUES DE VASCCONCELOS 

122 SD PM 1262580 WILLIAM SANTOS DE CARVALHO 

123 SD PM 1262491 CARLOS EDUARDO DUARTE DE SOUZA VIEIRA 

124 SD PM 1262076 LUIS GUSTAVO ALVES DA SILVA 

125 SD PM 1261088 MARIO VITOR FERREIRA DOS SANTOS 

126 SD PM 1262513 NEILSON DA SILVA SANTANA 

127 SD PM 1261053 ARIANA ALVES CARVALHO DOS SANTOS 

128 SD PM 1263064 AMARO PEDRO DA SILVA NETO 

129 SD PM 1264982 JOSE NETO OLIVEIRA BATISTA 

130 SD PM 1265008 DANIEL HENRIQUE NASCIMENTO LIRA 

131 SD PM 1265504 MARCILIO ROBERTO DA SILVA REIS 

132 SD PM 1265520 DIEGO FILIPE DA SILVA RAMOS 

133 SD PM 1265644 RICHARDSON KAIO LOPES DA SILVA 

134 SD PM 1262114 DAVID BARBOSA DE OLIVEIRA FREITAS 

135 SD PM 1262157 MAIKE DA SILVA MATA 

136 SD PM 1263242 RIVALDO JOSE DA SILVA 

137 SD PM 1263340 FERNANDO PEREIRA SILVA 

138 SD PM 1263544 RAFAEL HENRIQUE BATISTA DE LIMA 

139 SD PM 1263692 CLEDIVALDO DE SOUZA FERREIRA JUNIOR 

140 SD PM 1264133 WESLLEN ALLAN PEREIRA DO NASCIMENTO 

141 SD PM 1264176 WELLYSON LUCAS DE CARVALHO MELO 

142 SD PM 1264443 WESLLY CARVALHO DE OLIVEIRA NEVES 

143 SD PM 1264508 WENDEL CARLOS DE SOUSA 

144 SD PM 1264559 ADAUTO KLINTON DUARTE LOBO 

145 SD PM 1264613 LUCAS MARTIN BATISTA RIBEIRO 

146 SD PM 1264729 VICTOR HUGO ROCHA SANTOS 

147 SD PM 1264761 WESLLEY VICTOR MESSIAS LIMA 

148 SD PM 1264800 RAFAEL VINICIUS SILVA WANDERLEY 

149 SD PM 1264966 GENILSON WALLACE DOS SANTOS 

150 SD PM 1265016 JOALYSSON VIEGAS DE OLIVEIRA 

151 SD PM 1265024 EMERSSON DA SILVA GOMES 

152 SD PM 1265067 VITOR VIEIRA DA SILVA 

153 SD PM 1265350 FREDSON HERCULES DE CARVALHO FERREIRA 

154 SD PM 1265563 EDEILDO PEDRO DA SILVA JUNIOR 

155 SD PM 1265571 KARLLOS ANDRE DE LIMA 

156 SD PM 1265580 HUGO BARBOSA MONTEIRO 

157 SD PM 1265610 WESLEY THIAGO DE SOUZA SANTOS 

158 SD PM 1265628 ANDRE DOS SANTOS ALMEIDA 

159 SD PM 1265717 ANDERSON STANISLAVICK CAVALCANTE CARDOSO 

160 SD PM 1261908 PATRICIA MARIA PEREIRA COSTA 

161 SD PM 1264460 STEFANNY FERNANDES BATISTA 

162 SD PM 1264516 LARISSA ALEXANDRA 

163 SD PM 1265393 MARIA NATHALIA MEDEIROS VASCONCELOS 

164 SD PM 1265598 JOSELANNE ANDRAINA GONCALVES 

165 SD PM 1263943 IVANELSON ALVES DA SILVA JUNIOR 

166 SD PM 1263978 GABRIEL DE ANDRADE TRINDADE 

167 SD PM 1264052 JEFFERSON CRISTINO BATISTA DOS SANTOS 

168 SD PM 1264257 ELVIS ROMULO BARROS 

169 SD PM 1264303 GABRYELL DE OLIVEIRA VIEIRA 

170 SD PM 1264486 RODRIGO ALVES DA SILVA 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

171 SD PM 1264940 SILVIO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS 

172 SD PM 1265202 JANDERSON JOSIMAR DA SILVA 

173 SD PM 1265270 JOSE VICTOR BEZERRA DA SILVA LUCENA 

174 SD PM 1262742 GABRYELA MILENA SANTOS SILVA 

175 SD PM 1262998 EDUARDO DA SILVA NASCIMENTO 

176 SD PM 1263854 SILAS RAMOS GOMES DA SILVA 

177 SD PM 1263900 MATHEUS AMORIM COELHO E SOUZA 

178 SD PM 1264435 LUIS LEANDRO DA SILVA SOUZA 

179 SD PM 1264451 CARLOS ALBERTO DA SILVA CARDOSO 

180 SD PM 1264540 IAN VASCONCELOS LIMA 

181 SD PM 1265385 FLAVIO JOSE DA SILVA 

182 SD PM 1265555 JOAO BEZERRA DAS CHAGAS NETO 

183 SD PM 1261282 EVALDO LEAL FILHO 

184 SD PM 1261487 JOHN WESLEY FELIX DOS SANTOS 

185 SD PM 1261800 ROMARIO PINHO DE OLIVEIRA 

186 SD PM 1262009 LEURY HENRIQUE FLORENCIO DE VASCONCELOS 

187 SD PM 1262270 EDSON HERMINIO DA SILVA 

188 SD PM 1262564 FERNANDES OLIVEIRA SILVA 

189 SD PM 1262629 CARLOS GEOVANI CAVALCANTE DE SOUZA JUNIOR 

190 SD PM 1262661 MATHEUS DE ANDRADE SILVA 

191 SD PM 1262769 IGOR ABRAHAO SANTOS 

192 SD PM 1262777 AMAURY FEITOZA DE CARVALHO JUNIOR 

193 SD PM 1262920 ERICK SATURNINO DE ARAUJO FILHO 

194 SD PM 1262939 FELIPE EMANOEL DE LIMA LEITE 

195 SD PM 1262955 WELLINGTON OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

196 SD PM 1261231 DANYELE SILVA RIBEIRO 

197 SD PM 1261240 RAYARA SAMARA DA SILVA LIMA 

198 SD PM 1261924 DEBORAH ELLEN DO NASCIMENTO VASCONCELOS 

199 SD PM 1225243 DANIEL JOSE BORGES NEVES 

200 SD PM 1237691 JAVA JARED BEZERRA DE SOUZA LIMA 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5159 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto 

na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 
2016, RESOLVE: 
I - Matricular, a contar de 18 de agosto de 2022 no 3º CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTES DA AUTORIDADE DE 
TRÂNSITO (CFAAT), Módulo IX (Prática Operacional), autorizado conforme o Parecer Técnico nº 
10/2022/CEDUC/CEFOSPE/SAD (26800203), com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão do Campus de 

Ensino Mata (CEMATA/APMP), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o servidor abaixo relacionado:  

ORDEM GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME COMPLETO UNIDADE 

1 CB PM 112814-0 JEFFERSON JOSÉ DOS SANTOS FELICIANO 1º BIESP 

II - ERRATA 

No item I da Portaria do Secretário Executivo de Defesa Social nº 5000, publicada no BGSDS nº 157 de 17AGO2022, 
Onde se lê:  

QUANT. POSTO/GRAD MATRÍCULA NOME COMPLETO UNIDADE 

8 CB PM 116315-9 VITOR BABINO LAPA DO AMARAL BPRV 

16 ST PM 105398-1 DANÚBIA DIOSINIA SANTOS GENTIL OLS 

Leia-se:  

QUANT. POSTO/GRAD MATRÍCULA NOME COMPLETO UNIDADE 

8 CB PM 116315-9 VICTOR BABINI LAPA DO AMARAL BPRV 

16 ST PM 105398-1 DANÚBIA DIONÍSIA SANTOS GENTIL OLS 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5160 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto 

na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 
2016, RESOLVE: 
I - Matricular, a contar de 22 de agosto de 2022 no Curso Intensivo de Apoio Tático Itinerante (CIATI), Turmas 1 e 
2, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 10/2022 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632), com carga horária total de 

180 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA/APMP), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES/SDS, os alunos abaixo relacionados:  



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página17  

ORD. CARGO MATRICULA NOME TURMA 

1 1º Ten 105372-8 Iran da Silva Leal 1 

2 2º Ten 107672-8 Ivoncleiton da Silva Lino 1 

3 3° Sgt 110695-3 José Gildo Alves da Silva 1 

4 Cabo 110072-6 Marcelo de Souza Siqueira 1 

5 Cabo 117481-9 Tibério Menezes de Freitas 1 

6 Soldado 117796-6 Alexsandro José dos Santos 1 

7 Soldado 118103-3 William Rodrigues da Silva 1 

8 Soldado 119804-1 Romero Augusto Diogo de Vasconcelos 1 

9 Soldado 119902-1 Helder Railton de Albuquerque Neves 1 

10 Soldado 119926-9 Walter Mangabeira de Moura 1 

11 Soldado 120798-9 Girlan Dias de Freitas 1 

12 Soldado 120931-0 Elvis Fernando do Nascimento da Silva 1 

13 Soldado 121512-4 Jonnathan Marques Nunes 1 

14 Soldado 121813-1 Elton Frankle de Sobral 1 

15 Soldado 122085-3 Josenildo Pedro Casimiro Silva 1 

16 Soldado 122203-1 Wanessa Correia Vitor de Holanda 1 

17 Soldado 122263-5 Pedro de Moura Silva 1 

18 Soldado 122577-4 Bruna Rafaela Pereira da Costa 1 

19 Soldado 123749-7 Brenno Wilen do Nascimento 1 

20 Soldado 123912-0 Danilo Silva de Sena 1 

21 Soldado 124063-3 Rayane Maria de Araújo Guedes Silva 1 

22 Soldado 125816-8 Allan de Almeida Barbosa 1 

          

ORD. CARGO MATRICULA NOME TURMA 

1 2º Ten 123690-3 Pedro Henrique Tenório de Almeida Pessoa 2 

2 3º Sgt 110429-2 Michael Anderson de Morais Maximo 2 

3 Cabo 109883-7 Lamar da Silva Alves Nunes 2 

4 Cabo 115326-9 Lisviane dos Santos Cardoso 2 

5 Cabo 117604-8 Hildermes do Monte Albuquerque Júnior 2 

6 Soldado 117891-1 Natanael Pereira da Costa 2 

7 Soldado 118187-4 José Diêgo Albuquerque Lima 2 

8 Soldado 119894-7 Vagner Luis da Silva 2 

9 Soldado 119912-9 Paulo Horacio de Melo Xavier 2 

10 Soldado 120050-0 Marília Santos da Silva 2 

11 Soldado 120833-0 Denner Marques Paiva e Silva 2 

12 Soldado 121051-3 Luísa Regivania Pereira Silva 2 

13 Soldado 121699-6 Wiliane Araújo Figueiroa 2 

14 Soldado 121977-4 Fernando José Xavier da Silveira Junior 2 

15 Soldado 122136-1 Igor Aurélio de Sousa Rocha 2 

16 Soldado 122262-7 Janderson Silva Lopes Bezerra 2 

17 Soldado 122391-7 Gustavo Alves Silva 2 

18 Soldado 122662-2 Ewerton Rosendo da Silva 2 

19 Soldado 123868-0 Hosano Gonçalves de Melo Neto 2 

20 Soldado 123920-1 Thiago Santos Silva Guimarães 2 

21 Soldado 124213-0 Renato Teixeira da Silva 2 

22 Agente PC 399696-4  Lucas Rafael Pinheiro dos Santos  2 

II - Matricular, a contar de 22 de agosto de 2022 no Curso Intensivo de Apoio Tático Itinerante (CIATI), 
Turma 1, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 10/2022 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632), com carga horária 

total de 180 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA/APMP), da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES/SDS, conforme solicitação de sua instituição, o integrante da Guarda Municipal do Município de Ipojuca, 
abaixo relacionado:  

ORD. CARGO MATRÍCULA NOME TURMA 

23 GM Ipojuca  69286  Ginaldo Santana da Silva  1 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
   

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5161 – O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto 

na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 
2016, RESOLVE: 
Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso Intensivo de Apoio Tático Itinerante (CIATI), Turmas 1 e 
2, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 10/2022 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632), a contar de 22 de agosto de 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página18  

2022, com carga horária total de 180 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA/APMP), da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados:  

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - 180 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR 

1 1º TEN PM 107134-3 ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO 

2 1º SGT PM 106819-9 DANNUZIO SANGIORGY DE SÁ ANDRADE 

  

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS - 05 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 990012-8 CARLOS FERNANDO DE SOUZA SANTOS 

2 CB PM 115803-1 DANILO JORDAN GABRIEL DE OLIVEIRA 

  

DISCIPLINA: TREINAMENTO FÍSICO MILITAR - 15 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 102130-3 GEORGE ANDERSON GOMES DA SILVA 

2 2º SGT PM 106996-9 CLAUDIA MYCHELLE DE MENEZES BARBOSA 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 2⁰ SGT PM 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA 

1 CB PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS 

2 2⁰ SGT PM 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA 

2 CB PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS 

  

DISCIPLINA: INSTRUÇÃO TÁTICA INDIVIDUAL - 15 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 101084-0 MARCOS ANTÔNIO VASCONCELOS DE MELO JÚNIOR 

2 CB PM 112776-4 YGOR MACHADO DEZIDÉRIO 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 115803-1 DANILO JORDAN GABRIEL DE OLIVEIRA 

1 CB PM 117557-2 MARCELLO EUZÉBIO MARROCOS DA SILVA 

2 2⁰ SGT PM 107945-0 MANOEL GERALDO MILITAO NETO 

2 2⁰ SGT PM 107781-3 JOÃO BATISTA CALAÇA NETO 

  

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL - 15 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 3º SGT PM 113780-8 DANILO CARLOS SIVA SANTOS 

2 2º SGT PM 106388-0 DOUGLAS TOMÉ CABRAL 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 2⁰ SGT PM 107945-0 MANOEL GERALDO MILITAO NETO 

1 2⁰ SGT PM 107781-3 JOÃO BATISTA CALAÇA NETO 

2 CB PM 115803-1 DANILO JORDAN GABRIEL DE OLIVEIRA 

2 CB PM 117557-2 MARCELLO EUZÉBIO MARROCOS DA SILVA 

  

DISCIPLINA: USO SELETIVO DA FORÇA - 10 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 990012-8 CARLOS FERNANDO DE SOUZA SANTOS 

2 MAJ PM 101178-2 CARLOS ANDRÉ FERRAZ DA SILVA 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 2º SGT PM 1064843 DANIEL BARBOZA MAGLIANO 

1 2° SGT PM 107781-3 JOÃO BATISTA CALAÇA NETO 

2 3º SGT PM 108839-4 GILDECIO HENRIQUE BRISSANT PEREIRA 

2 CB PM 115236-0 ANDREZA PAULA FERREIRA CORREIA 

  

DISCIPLINA: TECNOLOGIAS MENOS LETAIS - 10 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 

2 MAJ PM 101178-2 CARLOS ANDRÉ FERRAZ DA SILVA 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 2º SGT PM 1064843 DANIEL BARBOZA MAGLIANO 

1 2° SGT PM 107781-3 JOÃO BATISTA CALAÇA NETO 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página19  

2 3º SGT PM 108839-4 GILDECIO HENRIQUE BRISSANT PEREIRA 

2 SD PM 122098-5 ELMITO RODRIGO DA LUZ SOUZA 

  

DISCIPLINA: CONTROLE DE DISTÚRBIOS CIVIS - 10 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 102522-8 JEFFERSON CALDEIRA DA SILVA 

2 1º TEN PM 104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 3º SGT PM 106728-1 SAMUEL VICENTE DA SILVA 

1 3º SGT PM 108427-5 BRUNNO JORGE BEZERRA VIEIRA 

2 3º SGT PM 104725-6 BRUNO JOSÉ DE OLIVEIRA 

2 SD PM 114679-3 FRANCISCO RUFINO DO NASCIMENTO NETO 

  

DISCIPLINA: GERENCIAMENTO DE CRISES - 10 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 101085-9 IGOR RODRIGO TENORIO DA SILVA 

2 CB PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 3º SGT PM 106728-1 SAMUEL VICENTE DA SILVA 

1 3º SGT PM 108427-5 BRUNNO JORGE BEZERRA VIEIRA 

2 SD PM 122098-5 ELMITO RODRIGO DA LUZ SOUZA 

2 SD PM 114679-3 FRANCISCO RUFINO DO NASCIMENTO NETO 

  

DISCIPLINA: AÇÕES E TÁTICAS POLICIAIS - 30 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 101084-0 MARCOS ANTÔNIO VASCONCELOS DE MELO JÚNIOR 

2 CB PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 ST PM 103002-7 ROBERTO FRANK CAVALCANTI 

1 1º SGT PM 103862-1 IVAN RODRIGUES DOS ANJOS JUNIOR 

2 CB PM 115236-0 ANDREZA PAULA FERREIRA CORREIA 

2 SD PM 121824-7 MARCOS VINICIUS PONTES ASSIS 

  

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA URBANA - 20 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 3º SGT PM 108870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS 

2 3º SGT PM 108839-4 GILDÉCIO HENRIQUE BRISSANT PEREIRA 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 109313-4 CANDIDO JOSÉ GONÇALVES NETO 

2 CB PM 115585-7 INGRYD MORGANA ANDRÉ DO NASCIMENTO 

1 CB PM 112315-7 SAMEA BEZERRA DE SOUZA FERRAZ 

2 CB PM 117591-2 PEDRO HENRIQUE GONÇALVES DA LUZ 

  

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA RURAL - 10 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 980014-0 SWELLINGTON DE ANDRADE GREGÓRIO 

2 MAJ PM 102523-6 FÁBIO DE ARAÚJO DA SILVA 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 115585-7 INGRYD MORGANA ANDRÉ DO NASCIMENTO 

1 CB PM 115210-6 ERIVAN ALVES DE LIMA 

2 CB PM 110.681-3 RICARDO JOSÉ MOREIRA DA SILVA 

2 CB PM 113463-9 DORIVAL ALVES CABRAL FILHO 

  

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL - 15 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 101076-0 JOSUÉ INÁCIO CORREIA NETO 

2 3º SGT PM 108870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 



 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página20  

1 SD PM 119824-6 WESLEY MORAIS DO NASCIMENTO 

1 CB PM 115210-6 ERIVAN ALVES DE LIMA 

1 SD PM 121839-5 JOSÉ AILTON SILVA DE SOUZA 

2 CB PM 109313-4 CANDIDO JOSÉ GONÇALVES NETO 

2 2º SGT PM 110.489-6 ANDERSON FRANCISCO DOS SANTOS 

2 CB PM 113463-9 DORIVAL ALVES CABRAL FILHO 

  

DISCIPLINA: ARMAMENTO E MUNIÇÃO - 15 H/A 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

1 MAJ PM 101076-0 JOSUÉ INÁCIO CORREIA NETO 

2 3º SGT PM 108870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS 

  

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

1 CB PM 117392-8 ANDERSON BANDEIRA DA SILVA 

1 CB PM 110.681-3 RICARDO JOSÉ MOREIRA DA SILVA 

1 2º SGT PM 110.489-6 ANDERSON FRANCISCO DOS SANTOS 

2 CB PM 109313-4 CANDIDO JOSÉ GONÇALVES NETO 

2 CB PM 117591-2 PEDRO HENRIQUE GONÇALVES DA LUZ 

2 SD PM 121839-5 JOSÉ AILTON SILVA DE SOUZA 

RINALDO DE SOUZA 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 

 
2.4 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
  

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
  
Sem alteração 
  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
  
Sem alteração  
       

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
  

Sem alteração  
     

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração       

   
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 
A Diretora-Presidente RESOLVE republicar as Portarias nºs 3249, 3286 e 3339 DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br  

(Republicado por ter saído com incorreção na original) 
TATIANA DE LIMA NÓBREGA- Diretora-Presidente 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/


 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página21  

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

Ata de Registro de Preços nº 27349362/2022-UNAJUR/ PCPE, oriunda do Processo nº 3900000676.000215/2022-91 – 
Pregão Eletrônico n° 010/2022. Objeto: aquisição eventual de Material de Expediente para atender às demandas desta 
PCPE. Contratada: Conservi Comercio e Servicos de Conservacao de Bens Imoveis LTDA ME, CNPJ nº 70.214.374/0001-
95. Valor do Lote: R$ 28.715,00 (vinte e oito mil setecentos e quinze reais). Contratada: Mil Comércio de Materiais de 
Construção Eireli, CNPJ nº 34.351.431/0001-14. Valor do Lote: R$ 17.060,00 (dezessete mil e sessenta reais). Contratada: 
Milkma Comercio e Servico LTDA, CNPJ nº 35.416.437/0001-95. Valor do Lote: R$ 16.485,00 (dezesseis mil quatrocentos e 
oitenta e cinco reais). Contratada: MJ Comercio de Moveis Eireli, CNPJ nº 07.631.411/0001-24. Valor do Lote: R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). Contratada: Valdomir Henrique Paes Barretto ME, CNPJ nº 02.782.453/0001-42. Valor do Lote: R$ 
35.320,00 (trinta e cinco mil trezentos e vinte reais). Vigência: 29/08/2022 à 28/08/2023. Recife, 29/08/2022. Darlson Freire 
de Macedo. Subchefe da Polícia Civil. 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
Ato de Adjudicação 

PROCESSO Nº 0011.2022.CPL.PE.0011.POLCIV-SDS 
Adjudico nos termos da Lei nº 10.520/2002 o objeto deste processo em favor das empresas: JOSE MIGUEL DOS SANTOS 

NETO - CNPJ Nº 41.467.016/0001-96, nos Itens 2, 3, 4 e 5, no valor total de R$ 68.358,00; e ARIANE CARVALHO DA 
SILVA CNPJ Nº 42.940.109/0001-59, nos Itens 1 e 6 no valor total de R$ 50.104,00 por terem ofertado os menores valores 
e por terem cumprido com todas as exigências do ato convocatório. Restou fracassado o item 7. Recife, 29 de agosto de 
2022. Josias José Arruda–Pregoeiro. 

 
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO Nº 0234.2022.CPL II.PE.0016.DASIS–objeto: Reg. preço por 12 (doze) meses para eventual fornec. de testes 

de d-dímero com cessão gratuita a título de comodato de um (01) equipamento necessário ao seu processamento, visando 
atender as necessidades do laboratório do Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. Vencedora: 1) Medical Mercantil de 
Aparelhagem Medica LTDA, CNPJ-10.779.833/0001-56, R$ 150.880,00, itens 1 e 2. Recife-PE, 29AGO22, Fabiano 
Rodrigues dos Santos/ Pregoeiro/CPL II/DASIS. 
 
PROCESSO Nº 0268.2022.CPL I.PE.0019.DASIS–objeto: Reg. preços por 12(doze) meses para eventual fornec. de 

insumos laboratoriais desertos para o Centro Médico Hospitalar da PMPE/ CBMPE. Vencedoras: 1) Assunpcao Tec 
Comercio de Equipamentos LTDA, CNPJ- 04.473.960/0001-20, R$ 7.280,00, itens 3 e 13; 2) NSG Comercio LTDA, CNPJ-
06.300.403/0001-32, R$ 12.180,00, itens 2,4,9,10,11 e 16; 3) Biosave-Diagnostica LTDA, CNPJ-10.919.350/0001-00, R$ 
21.944,95, itens 8 e 12; 4) Medical Mercantil de Aparelhagem Medica LTDA, CNPJ-10.779.833/0001-56, R$ 15.100,00, itens 
6,7,14 e 15.Recife-PE, 29AGO22, Sergio José Nogueira de Oliveira/Presidente da CPL I/DASIS. 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO 
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

Reconheço e Ratifico 
Processos no INC. IV, ART 24, Lei Fed. nº 8.666/93: roc.0402.2022.CPLII.DL.0302.Dasis. Obj.- fornecimento emerg. de 

mat. p/ cirurgia de ortopédica (fratura de fêmur proximal) p/ atender paciente deste Sismepe: Firma vencedora: Prosmed 
Produtos Médicos Com. ltda. CNPJ 41.249.434/0001-07 valor R$20.305,00; Proc.0383.2022.CPLI.DL.0284.Dasis. Obj. 

Contratação emergencial de serviços hospitalares tipo: radioterapia p/atender paciente deste Sismepe: Firma vencedora: 
Instituto de Radioterapia Waldemir Miranda ltda. CNPJ 24.404.329/0001-86, valor R$ 6.193,66; 29 de agosto 2022 - Paulo 
Fernando Andrade Matos- Cel PM – Diretor da DASIS 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
Resultado de Licitação 

Processo nº 0081.2022.CPL.PE.0025.PMPE-CPL/Interior. Registro de Preços para o fornecimento eventual de materiais  
para os Grandes Eventos festivos como Carnaval, São João,Semana Santa dentre outros , para atendimento de 
necessidades de todas as Unidades da PMPE, pelo período de 12 (doze) meses. Empresas Vencedoras : ITENS 1, 3 - 
CONSERVI COMERCIO E SERVICOS DE CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS LTDA ME – CNPJ: 70.214.374/0001-95 - 
Valor Adjudicado: R$ 18.750,0000. – ITEM 2 - DJ COMERCIO E SERVICO EM GERAL EIRELI – CNPJ: 25.398.752/0001-
83 - Valor Adjudicado: R$ 7.500,0000 – ITEM 4 - INJEMEDIC DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA CNPJ: 
28.145.496/0001-00 – Valor Adjudicado: R$ 69.080,0000 – ITEM 5 – CARAVAN EXPORTACAO & IMPORTACAO DO 
BRASIL LTDA CNPJ: 11.669.218/0001-50 - Valor Adjudicado: R$ 39.500,0000. OBS: Informações complementares 
disponíveis no site www. peintegrado.pe.gov.br, bem como através do e-mail cpl@pm.pe. gov.br. Recife, 29/AGO/2022 – 
Josué Manoel de Oliveira Júnior – Major PM – Presidente da CPL/Interior. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

(*)GERÊNCIA GERAL DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS. EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO Contrato nº. 
048/2020-GAB/ SDS que entre si celebram o Estado de Pernambuco, através da Secretaria de Defesa Social, 
CNPJ02.960.040/0001-00 e o CONSÓRCIO TRANSFORMATIODBSELLER, constituído pela empresa TRANSFORMATIO 
TECHNOLOGY EIRELI, CNPJ nº 02.229.787/0001- 93, e pela empresa DBSELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ nº 05.238.851/0001-90. Objeto: acréscimo de 14,28337% ao valor inicial do contrato, cujo valor global do CONTRATO 

mailto:cpl@pm.pe


 

BGSDS 166 DE 30AGO2022 – MENEZES/SGP/SDS - Página22  

passará a ser de R$ 1.648.576,56 (um milhão, seiscentos e quarenta e oito mil quinhentos e setenta e s eis reais e 
cinquenta e seis centavos). Empenhos n°s 2022NE000094 e 2022NE000095. Permanecem em vigor as demais cláusulas 
do contrato que não foram pelo presente Termo Aditivo expressamente alteradas, publicado em 26/08/2020, Ano XCVII, Nº 
159, Página: 14. Recife, 28/08/2022, FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
7º Termo Aditivo ao Contrato Nº 021/2017-GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação excepcional pelo período de 29/08/2022 à 
26/11/2022, com cláusula resolutiva de rescisão antecipada, quando houver a entrega final das viaturas operacionais, 
objeto do CONTRATO 008/2022 - GAB/SDS; VALOR TOTAL ANUAL : R$2.373.810,10 CONTRATADA: SKAIOS LTDA; 
EMPENHO: Nº2022NE000884 de 22/08/2022; ORIGEM: PL nº 130.2016.X.PE.094.SAD. Recife- PE, 29AGO2022. FLÁVIO 

DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS.(*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

(*)GERÊNCIA GERAL DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS. EXTRATO DE Contrato nº. 093/2022-GAB/ SDS que 
entre si celebram o Estado de Pernambuco, através da Secretaria de Defesa Social CNPJ02.960.040/0001-00 e a 
FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº 53.777.835/0001-19. Objeto: fornecimento de Materiais de 
Salvamento Aquático, destinado ao Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco. Utilização da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 020/2021-SLC, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0007-CPL II, PROCESSO Nº 0010-CPL II . 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$ 31.150,00 (trinta e um mil cento e cinquenta reais), com recursos do Fundo 
Nacional de Segurança Pública. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. Fonte: 0160000000 - 
2022NE00 0091. Recife-PE, 23/08/2022, FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

(*)GERÊNCIA GERAL DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS. EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO Contrato nº. 
048/2020-GAB/ SDS que entre si celebram o Estado de Pernambuco, através da Secretaria de Defesa Social, 
CNPJ02.960.040/0001-00 e o CONSÓRCIO TRANSFORMATIO-DBSELLER, constituído pela empresa TRANSFORMATIO 
TECHNOLOGY EIRELI, CNPJ nº 02.229.787/0001- 93, e pela empresa DBSELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ nº 05.238.851/0001- 90. Objeto: a) Acréscimo de 6,97372% ao valor inicial do contrato, cujo valor global passará a ser 
de R$ 1.454.383,98 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e quatro mil trezentos e oitenta e três reais e noventa e oito 
centavos); b) A prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, correspondente ao período de 25 de Agosto de 
2022 a 24 de Agosto de 2023. Empenhos n°s 2022NE000089 e 2022NE000090. Permanecem em vigor as demais cláusulas 
do contrato que não foram pelo presente Termo Aditivo expressamente alteradas, publicado em 26/08/2020, Ano XCVII, Nº 
159, Página: 14. Recife, 28/08/2022, FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada.  
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Rerratificação  do Extrato do Contrato n°092/2022- GAB/SDS; ONDE SE LÊ : “o valor total de R$ 833.774,76 “. LEIA-SE: 
“o valor total de R$ 833.744,76”; CONTRATADA: L & R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA EPP; ORIGEM: TP nº 
0001.2022. DAG-SDS. Recife-PE, 29AGO2022. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR–Sec. Executivo de Gestão 

Integrada/SDS.(*) 
 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
   
Sem alteração  
      

7 - Disciplina: 
     
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


